Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051500058

58

Nº 92, sexta-feira, 15 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105010073202099. Objeto: Solicitação de alimentos para atender as
demandas da Fazenda Experimental da Universidade Federal do Amazonas - UFAM.. Total
de Itens Licitados: 35. Edital: 15/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00009-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 15/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro (a)

(SIASGnet - 14/05/2020) 154039-00001-2020NE000278

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 79, DE 13 DE MAIO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 79/2020
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 17
publicado no DOU de 07/02/2020 / Instituto de Letras / Área: Literatura Portuguesa /
Candidatos Aprovados: 1. Marcos Lemos Ferreira dos Santos; 2. Elizabete Barros de Sousa
Lima.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 81, DE 11 DE MAIO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 81/2020
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 43
publicado no DOU de 19/02/2020 / Departamento de Psicologia Social e do Trabalho /
Área: Fundamentos e Medidas da Psicologia / Candidatos Aprovados: 1. Priscila Magalhães
Barros Felinto; 2. Paula Maria Trabuco Sousa.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 82, DE 13 DE MAIO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 82 DE
13/05/2020, Departamento de Odontologia, 01 (uma) vaga, regime de trabalho: 20 horas,
área: Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 154503

Nº Processo: 23006002600202018 . Objeto: Aquisição de kits Conoravírus para atender às
necessidades do projeto Apoio ao diagnóstico de COVID-19 realizado no laboratório de
Análises Clínicas da Faculdade de Medicina do ABC para produção de três mil testes de
biologia molecular RT-PCR, para identificação da COVID-19 Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Aumento de
casos da COVID-19 e a capacidade limitada dos laboratórios locais Declaração de Dispensa
em 14/05/2020. VANESSA CERVELIN SEGURA. Pró-reitora Adjunta de Administração.
Ratificação em 14/05/2020. SARA CID MASCARENAS ALVAREZ. Pró-reitora de
Administração. Valor Global: R$ 63.824,00. CNPJ CONTRATADA : 02.856.983/0001-98
BYOGENE COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO CLINICO E HOSPITALAR LTDA..

(SIDEC - 14/05/2020) 154503-26352-2019NE800068

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 154503

Nº Processo: 23006002590202011 . Objeto: Aquisição de micropipetas e suporte para
atender às necessidades do projeto apoio ao diagnóstico de COVID-19 realizado no
laboratório de análises clinicas da Faculdade de Medicina do ABC para produção de três mil
testes de biologia molecular RT-PCR para identificação da COVID-19, como medida de
proteção para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus (COVID-19) Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Aumento número
de casos de COVID-19 na região do ABC e a capacidade limitada dos laboratórios locais
Declaração de Dispensa em 14/05/2020. VANESSA CERVELIN SEGURA. Pró-reitora Adjunta
de Administração. Ratificação em 14/05/2020. SARA CID MASCARENAS ALVAREZ. Pró-
reitora de Administração. Valor Global: R$ 18.500,17. CNPJ CONTRATADA :
03.010.937/0001-36 EPPENDORF DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 14/05/2020) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154502

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23005003166201871.
PREGÃO SISPP Nº 42/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 16839755000114. Contratado : CONTREI
CONSULTORIA TECNICA E -TREINAMENTO EM SEGURANCA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por 228 dia a partir do vencimento em 17/05/2020. Fundamento
Legal: Llei 8666/93, art. 57, caput.Vigência: 18/05/2020 a 31/12/2020. Data de
Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 14/05/2020) 154502-26350-2020NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2020

Foram vencedoras do certame as empresas: EUROPA MEDICO, CNPJ nº 00.118.694/0001-
66, para o(s) item(ens) 19, 20, 21 e 26, no valor total de R$ 187.200,00; DMAX -
DISTRIBUIDORA, CNPJ nº 09.390.408/0001-91, para o(s) item(ens) 36, 37 e 38 (GRUPO 2),
no valor total de R$ 66.748,00; NUTRI CARE, CNPJ nº 22.680.187/0001-54, para o(s)
item(ens) 07, 08, 16, 17 e 23, no valor total de R$ 125.836,00.

ALBERTO GIOVANI DE SOUZA
Pregoeiro HU-UFGD

(SIDEC - 14/05/2020) 150248-26350-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2020

Foram vencedores deste certame os seguintes fornecedores: CM HOSPITALAR S.A. - CNPJ
12.420.164/0009-04 para o item 62 no valor total de R$ 38.129,49; COSTA CAMARGO
COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ 36.325.157/0001-34 para os itens 10 e 11
no valor total de R$ 24.666,00; CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA -
CNPJ 44.734.671/0001-51 para os itens 13, 14, 15, 16, 32, 37, 45, 47, 48, 50, 53, 54, 59,

60 e 65 no valor total de R$ 155.310,00; e UNIÃO QUÍMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A
- CNPJ 60.665.981/0009-75 para os itens 02 e 61 no valor total de R$ 74.703,96.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Técnica em Contabilidade/Pregoeira

(SIDEC - 14/05/2020) 150248-26350-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2020 - UASG 154041

Nº Processo: 42360201913.
DISPENSA Nº 52/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARAN H AO.
CNPJ Contratado: 07060718000112. Contratado : FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO
-DESENVOL DA UFMA. Objeto: Projeto de urbanizacao das margens do rio Balsas no
Municipio de Balsas. Fundamento Legal: lei 8.666 . Vigência: 28/12/2019 a 28/06/2021.
Valor Total: R$580.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE801694. Data de Assinatura:
28/12/2019.

(SICON - 14/05/2020) 154041-15258-2020NE800208

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154041

Número do Contrato: 27/2018.
Nº Processo: 23115008460201741.
DISPENSA Nº 37/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARAN H AO.
CNPJ Contratado: 01441372000116. Contratado : FUNDACAO JOSUE MONTELLO -.Objeto:
Prorrogação de vigência do Contrato CT 007.016.016/2018 que visa à prestação de serviços
de apoio técnico e estrutural à execução do Projeto do Curso de Especialização em
Auditoria e Pericia Contábil. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações; Lei
8.958/94; Decreto 7.423/10 e Res. nº 156/11 - CONSUN/UFMA. Vigência: 15/05/2020 a
14/11/2020. Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 14/05/2020) 154041-15258-2020NE800450

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 28/2019

Nº Processo: 11382201923. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 07060718000112. Contratado : FUNDACAO SOUSANDRADE
DE APOIO AO -DESENVOL DA UFMA. Objeto: Serviço de apoio tecnico e estrutural
aexecução do Projeto do Curso de Especialização em Controladoria. Fundamento Legal: Lei
8.666 de 1993. Data de Rescisão: 04/05/2020 .

(SICON - 14/05/2020) 154041-15258-2020NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 38/2020 Extinção do Contrato nº 126/2018-GAB/REIT de Prestação de Serviços,
que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-
19 e RAFAEL HENRIQUE SILVA BARROS, CPF: 010.613.633-09, pelo término do prazo
contratual, em conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de
1993, e tornar sem efeito o Termo de Extinção de Contrato de Prestação de Serviços nº
34/2020-GAB/REIT. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 30.04.2020. DATA DA ASSINATURA:
14.05.2020.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 009473/2020-21.
DISPENSA Nº 35/2020. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES -
EBSERH. CNPJ Contratado: 08563277000134. Contratado : DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS -MAXIMUS EIRELI. Objeto: Aquisição de saneantes e degermantes para
enfrentamento da pandemia COVID 19. Fundamento Legal: Lei 13979/2020, 13303/2016,
Regulamento de Licitações e Contratos da EBSERH.Vigência: 24/04/2020 a 24/10/2020.
Valor Total: R$107.411,20. Fonte: 6153000300 - 2020NE801227. Data de Assinatura:
24/04/2020.

(SICON - 14/05/2020) 155010-26443-2020NE800435

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 23523.013205/2020 . Objeto: Aquisição de medicamentos, tipo:
cisatracúrio e hidroxicloroquina. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Aquisição de medicamentos para o
tratamento da COVID-19 em caráter de urgência para utilização em pacientes do
huufma Declaração de Dispensa em 12/05/2020. JOYCE SANTOS LAGES.
Superintendente. Ratificação em 13/05/2020. EURICO SANTOS NETO. Gerente
Administrativo. Valor Global: R$ 788.315,10. CNPJ CONTRATADA : 03.433.866/0001-84
E. N. BELLO FARMACIA DE MANIPULACAO. Valor: R$ 38.915,10. CNPJ CONTRATADA :
44.734.671/0001-51 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA. Valor: R$
749.400,00

(SIDEC - 14/05/2020) 155010-26443-2020NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-15T00:15:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial